
181

5. PIELIKUMS

Kopienas padziļinātās izpētes
 metodoloģiskais dizains – 
Križu apkaimes paraugs

METODISKAIS MATERIĀLS SOCIĀLAJAM DARBAM
kopienā

2023. gads



182

5. pielikums. Kopienas padziļinātās izpētes metodoloģiskais 
dizains – Križu apkaimes paraugs

Kopienas padziļinātās izpētes metodoloģiskais  dizains

Padziļinātās izpētes fokuss: Križu apkaimes senioru vajadzības

Metode Izmantošanas 
mērķis

Nepieciešamie
resursi

Iespējamie riski, 
to mazināšanas 

iespējas

Plāno-
tais laika 

posms

Kopienas ie-
saiste izpētē

Statistisko 
datu analīze
www.pmlp.
gov.lv

Noskaidrot, 
cik Daugavpilī 
dzīvo seniori, 
cik no tiem 
dzīvo Križu 
apkaimē 

Dators, 
internets, 
zināšanas par 
statistisko 
datu  iegūšanas 
vietnēm; telpas 
sarunām ar 
Križu apkaimes 
senioriem 

Dati nenorāda 
faktisko senioru 
skaitu, bet 
Iedzīvotāju 
reģistrā reģistrēto 
skaitu. Nav datu 
par senioru skaitu 
Križu apkaimē

2022. gada 
oktobris 

Kopiena nav 
iesaistīta datu 
vākšanā, bet tiks 
iepazīstināta 
ar iegūtajiem 
datiem  

Dokumentu 
analīze 
Pašvaldības 
attīstības 
dokumentu 
izvērtēšana

Iepazīties ar 
pašvaldības 
attīstības  vīziju 
2030. gadam – 
stratēģiskajiem 
mērķiem un 
ilgtermiņa 
prioritātēm; 
pārrunāt, cik 
aktuālas ir 
Križu apkaimes 
senioru 
vajadzības

Dators, 
internets, 
telpas sarunām 
ar Križu 
apkaimes 
senioriem 

Senioriem ir vājas 
digitālās prasmes, 
latviešu valodas 
zināšanas, ne-
pieciešams at-
balsts dokumentu 
iegūšanā, analīzē

2022. gada 
novembris

Kopiena  tiek  
iepazīstināta 
ar pašvaldības 
attīstības  vīziju 
2030. gadam –
stratēģiskajiem 
mērķiem un 
ilgtermiņa 
prioritātēm; 
pārrunāts, vai 
ir iekļautas 
Križu apkaimes 
iedzīvotāju 
vajadzības   

Dokumentu 
analīze 
Senioru 
biedrībai 
pieejamie 
dokumenti 
(statūti, 
sarakstes 
dokumenti)

Izpētīt senioru 
biedrības 
mērķus, 
uzdevumus, 
vajadzības; 
pārrunāt, 
kas šobrīd 
ir aktuāls 
senioriem)

Saruna ar 
senioru 
biedrības valdi, 
uzticēšanās 
dokumentu 
analīzes 
mērķim – 
paskaidrot, 
kāpēc 
vēlos pētīt 
dokumentus

Valde nevēlas 
izpaust viņu 
rīcībā esošos 
dokumentus, 
skaidrojošais 
darbs par 
dokumentu 
analīzes mērķiem

2022. gada 
novembris

Kopā ar 
biedrības valdi 



183

Metode Izmantošanas 
mērķis

Nepieciešamie
resursi

Iespējamie riski, 
to mazināšanas 

iespējas

Plānotais 
laika posms

Kopienas 
iesaiste 
izpētē

Intervijas Izzināt senioru 
vajadzības, 
identificēt 
līderus

Neformāla 
vide (iespējas 
piedalīties 
dažādos 
pasākumos, 
ekskursijās, 
ko apmeklē 
seniori). 
Krievu valodas 
zināšanas

Iedzīvotāji vairāk 
runā par vēlmēm, 
nevis vajadzībām

2022. gada 
novembris

Kopā ar 
senioriem

Kopienas 
attiecību tīklu 
analīze

Sadarbības 
partneru 
identificēšana.   

Neformāla 
vide (iespējas 
piedalīties 
dažādos 
pasākumos, 
ekskursijās, 
ko apmeklē 
seniori).
Krievu valodas 
zināšanas
Tāfele 
tīklojuma 
atainošanai

Nav izzināti 
visi iespējamie 
sadarbības partneri, 
seniori ir izolēti, 
trūkst informācijas 
par faktisko situāciju. 
Veikt advokāta 
funkciju

2022. gada 
novembris

Kopā ar 
senioriem  

Galvenie secinājumi – kopienas raksturojums
1. Slēgta kopiena.
2. Kopienai nav sakārtota juridiskā struktūra.
3. Nepieciešamas veselību veicinošas aktivitātes, kopā sanākšanas iespējas.
4. Ļoti pasīva apkaimes iedzīvotāju kopības izjūta un iesaiste savas apkaimes piederības veicinošās 

aktivitātēs (seniorus ļoti uztrauc pastāvīga vides objekta – autobusa pieturas – apzīmēšana).
5. Sadarbības partneri – senioru NVO, pirmsskolas iestāde, Apkaimes brīvā laika klubs “Križi”,  

Sociālais dienests.

KOPIENAS DARBA LAUKA PRECIZĒŠANA UN ATBILSTOŠAS PRAKSES PIEEJAS IZVĒLE
Izvēlētā kopiena ir gan mērķa grupas kopiena – seniori, gan ģeogrāfiska kopiena – Križu apkaimes 

kopiena. 
 
Atbilstošās prakses pieejas – kopienas attīstība un kapacitātes stiprināšana, sociālā plānošana, 

kopienas izglītošana, sociālais mārketings, “līdzīgs līdzīgam”, kopradīšana.


	Sociālā darba kopienā aktualitāte Latvijā
	2.1. KOPIENAS DARBA VĒSTURISKĀ ATTĪSTĪBA

	2.6. KĀ KOPIENAS UN SOCIĀLO DARBU KOPIENĀ SAPROT LATVIJĀ? TRADĪCIJAS UN NĀKOTNE 
	2.5. ĀRVALSTU PIEEJAS UN PRAKSES SOCIĀLAJĀ DARBĀ KOPIENĀS
	2.5.1. Terminoloģijas skaidrojums
	2.5.2. Finansēšanas principi un avoti
	2.5.3. Izglītība un kvalifikācija
	2.5.4. Biežāk izmantotās prakses pieejas 

	2.4. SOCIĀLĀ DARBA KOPIENĀ TEORĒTISKAIS PAMATS
	2.4.1. Sociālā kapitāla teorija
	2.4.2. Ekoloģiskā sistēmu teorija
	2.4.3. Spēcināšanas teorija 

	2.3. GALVENĀS VĒRTĪBAS UN ĒTISKIE PRINCIPI SOCIĀLAJĀ DARBĀ KOPIENĀS
	2.2. GALVENO JĒDZIENU SKAIDROJUMS
	2.2.1. Jēdziens “kopiena” un kopienas veidu raksturojums
	2.2.3. Kopienas darbs (kopienas attīstības darbs, kopienas attīstīšana, kopienas organizēšana)

	Sociālais darbinieks kopienā – portrets un profesionālās darbības saturs
	3.1. SOCIĀLO DARBINIEKU KOPIENĀ MĒRĶI UN UZDEVUMI 
	3.2. SOCIĀLO DARBINIEKU KOPIENĀ LOMAS
	3.3.  SOCIĀLAJAM DARBAM KOPIENĀ NEPIECIEŠAMĀS ATTIEKSMES, PRASMES UN ZINĀŠANAS 

	Sociālā darba kopienā modelis, procesi, metodes, specializācija
	4.1. MODEĻA PAMATPRINCIPI 
	4.2. MODEĻA DALĪBNIEKI UN LOMAS
	4.3. SOCIĀLĀ DARBA KOPIENĀ PROCESA POSMI UN METODES 
	4.3.1. Sadarbības veidošana ar kopienu
	4.3.3.1. Sadarbības veidošana ar grūti aizsniedzamām kopienām
	4.3.1.2. Sadarbības veidošana ar iepriekš neiepazītu teritoriālu kopienu
	4.3.2. Kopienas izpēte
	4.3.2.1. Sākotnējā izpēte
	4.3.2.2. Darba lauka definēšana
	4.3.2.3. Padziļinātā izpēte
	4.3.3. Kopienas stratēģiskā plānošana
	4.3.4. Intervence – sociālā darba kopienā prakses pieejas
	4.3.4.1. Kopienas attīstīšana un kapacitātes stiprināšana
	4.3.4.2. Sociālā plānošana jeb kopienas organizēšana
	4.3.4.3. Kopienas izglītošana 
	4.3.4.4. Sociālais mārketings
	4.3.4.5. Sociālais aktīvisms un aizstāvība
	4.3.4.6. Kopienas mediācija
	4.3.4.7. Līdzīgs līdzīgam (peer-to-peer)
	4.3.4.8. Kopradīšana jeb koprade
	4.3.5. Caurviju procesi – kopienas līdzdalība, tīklošanās, kopienas līderu attīstība un prioritāšu noteikšana
	4.3.6. Pārmaiņu novērtēšana sociālajā darbā kopienā

	4.5. LATVIJĀ APROBĒTIE PRAKSES MODEĻI
	4.6. SOCIĀLĀ DARBA KOPIENĀ FINANSĒŠANAS IESPĒJAS UN PRINCIPI
	4.6.1. Sociālā darba kopienā finansēšanas process
	4.6.2. Sociālā darba kopienā finansēšanas iespējas
	4.6.3. Brīvprātīgo darbs

	IZMANTOTĀS LITERATŪRAS UN AVOTU SARAKSTS
	PAPILDU IZMANTOJAMĀ LITERATŪRA


